CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

MOÇÃO DE APOIO Nº 007, 13 DE SETEMBRO DE 2007
O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Septuagésima Sétima Reunião Ordinária, realizada nos dias 12 e 13 de setembro de 2007, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006,
Considerando os avanços nas ações regulatórias da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA;

Considerando o incremento da vigilância sanitária no contexto da atenção integral à saúde; e

Considerando o empenho na democratização das informações e o estímulo à participação da sociedade nas suas ações.
Vem a público manifestar:

O reconhecimento ao trabalho desenvolvido pela atual gestão da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, traduzido nas medidas que impactam de forma universal na saúde da população.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua 177ª Reunião Ordinária.